
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 337 del 20/02/2025

OGGETTO: DECRETO DI CITAZIONE DEL RESPONSABILE CIVILE 
NELPROCEDIMENTO PENALE R.G.N.R. 2047/2023 RELATIVO ALL'INCIDENTE 
STRADALE CON ESITO MORTALE VERIFICATOSI ALLE ORE 02:00 DEL GIORNO 
23/04/2023 SP. 3 KM 18+200 - CIVICO N. 11235 DI VIA GIARDINI NORD - LOCALITA' 
MONTAGNANA DI SERRMAZZONI. RESISTENZA IN GIUDIZIO E NOMINA 
LEGALE.. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

In  data  6.2.2025  veniva  notificato  a  mezzo  PEC  alla  Provincia  di  Modena  decreto  di 
citazione del Responsabile Civile ai sensi dell’art. 83 c.p.p. (assunto agli atti al prot. n. 4252 del 
7.2.2025) con invito a costituirsi nei modi previsti dall’art. 84 c.p.p. per l’udienza del 26.2.2025 ore 
11.30, nel procedimento penale R.G.N.R. 2047/2023,  R.G.GIP 3583/24.

Le parti civile intendono citare in giudizio il soggetto evenutualmente riconosciuto quale 
Responsabile  Civile,  individuato  nell’Ente  Pubblico  Provincia  di  Modena,  per  conseguire  la 
condanna al risarcimento dei danni materiali e morali derivanti dai fatti in oggetto e descritti nella 
dichiarazione di costituzione di parte civile.

La Provincia di Modena ha provveduto a denunciare il sinistro alla compagnia assicuratrice 
dell'Ente all'epoca del sinistro, ASSICURATRICE MILANESE s.p.a., in quanto la polizza stipulata 
prevede all'art. 2.7, che la garanzia Rct e Rco sia prestata con una franchigia frontale di € 3.000,00 
ed i risarcimenti richiesti risultano superiori a tale cifra.

Lo stesso art. 2.7, lett. B relative alla gestione dei sinistri eccedenti la S.I.R. prevede che 
“sono a carico della Società le spese sostenute, sia per le vertenze civili che penali, per resistere  
all'azione promossa contro l'Assicurato, entro il limite di un importo pari al quarto del massimale  
stabilito  in  polizza  per  il  danno  cui  si  riferisce  la  domanda.  Qualora  la  somma  dovuta  al  
danneggiato superi  detto  massimale,  le  spese vengono ripartite  fra le  Società e l'Assicurato al  
50%.”

Si  ritiene  necessario  costituirsi  in  giudizio  per  respingere  le  pretese  di  parte  civile  la 
Provincia incaricando, a tal fine, un patrocinatore legale, con ogni onere relativo alle spese ed alle 
competenze del giudizio a carico di detta assicurazione.

Preso atto della comunicazione del 12.2.2025 (assunta agli atti al prot. n. 5031/2025) con la 
quale l’avv. Jacopo Bonora del Foro di Modena comunicava la propria individuazione da parte della 
compagnia  assicuratrice  quale  legale  incaricato  per  la  costituzione  nel  giudizio  in  oggetto, 
comunicazione confermata con mail in data 17.2.2025 da Howden S.p.A.



Determinazione n. 337 del 20/02/2025 pag. n. 2

Si ritiene pertanto necessario resistere nei giudizi in oggetto e procedere alla nomina di detto 
legale individuato dalla Assicurazione, con il rilascio di apposita procura ad litem al fine di ogni 
eventuale manleva dell’ente stesso da ogni pretesa risarcitoria.

Con deliberazione n. 5 del 30.9.2015 l’Assemblea dei Sindaci della Provincia ha adottato le 
norme statutarie che, all’art. 9, prevedono il potere di rappresentanza in giudizio dell’Ente da parte 
dei dirigenti in relazione alle loro competenze gestionali nonché la decisione sulla promozione e la 
resistenza  alle  liti  nelle  materie  di  rispettiva  competenza  mentre  rimane  al  Presidente  la 
rappresentanza istituzionale e processuale  della  Provincia  in caso di  contenziosi  riguardanti  atti 
emanati dagli organi di governo di indirizzo politico amministrativo propri del Consiglio o dello 
stesso Presidente.

Il responsabile del procedimento è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, avv. Barbara 
Bellentani.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  autorizzare  la  costituzione  in  giudizio  della  Provincia  di  Modena nel  procedimento 
penale R.G.N.R. 2047/2023,  R.G.GIP 3583/24;

2) di nominare a difesa delle ragioni della Provincia di Modena l’avv.  Jacopo Bonora del 
Foro di Modena con studio in Via Sant’Orsola 36, Modena.

3) di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento risulta necessaria per la tutela 
degli interessi della Provincia di Modena e non comporta onere per l’Amministrazione in 
quanto  gli  avvocati  incaricati  e  le  spese  giudiziarie  connesse  sono  a  carico  della 
Compagnia garan- te;

4) di dare atto che sarà rilasciata apposita procura alle liti  ai professionisti incaricati,  con 
sepa- rato provvedimento;

5) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Provincia nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 23 del d.lgs.33/2013.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi



Determinazione n. 337 del 20/02/2025 pag. n. 3

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


